

GŁOS NARODU

**REDAKCJA
i ADMINISTRACJA**
Kraków.
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:
Redakcja . . . 101-90,
Administracja . 133-44.

Konto PKO. Kraków Nr. 401.099.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie

W Krakowie

z odnośzeniem bez odnośzenia

5- zł.

4-50 zł.

Na całym obszarze Państwa polsk.
z przesyłką pocztową

5- zł.

Zagranicą

8- zł.

Redakcja niezamówionych artykułów niezwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.

Rok XLIII.

Kraków, sobota, dnia 23 maja 1936 r.

Nr. 140.

Pacyfikacja Abisynji

potrwa dłuższy czas.

Rzym, 22. 5. (PAT.). Agencja Stefani donosi z Addis Abeby, że operacje wojenne w Abisynji można uważać już za zakończone. Zajmowanie kraju odbywa się według zgóry przewidzianego planu. Oddziały trzeciego korpusu armii zajęły strefę Dessie, czwarty korpus przeprowadza operacje w okolicach Gondaru, podczas gdy drugi korpus pozostał na swych pozycjach, organizując zajętą strefę. Dywizja czarnych koszul „28 października“ pozostaje w obszarze Tembien. W okolicach Gondaru, jeziora Tana i granicy sudańskiej panuje zupełny spokój. Działalność wojskowa polega w tej chwili jedynie na popieraniu akcji przeprowadzania okupacji i tępienia bandytyzmu.

Ras Imru błąka się po terenach dotychczas jeszcze niezdobitych. Wiadomości o jego działalności wojskowej należy przyjąć z zastrzeżeniami.

WALKA PARTYZANCKA RASA IMRU.

Paryż (PAT.). Reuter donosi z Addis Abeby: Zastępca szefa sztabu marszałka Badoglio gen. Cona zaprzeczył dziś wiadomościom o tem, jakoby wojska brytyjskie z Sudanu przybyły do prowincji Dżimma z pomocą Abisynczykom. „Posłaliśmy na zwiady samoloty — oświadczył gen. Cona — do prowincji zachodnich. Samoloty te przeleciały ponad granicą i nie spostrzegły nigdzie żadnych objawów organizacji oporu lub też obecności jakichkolwiek wojsk, a tembardziej brytyjskich. Wojna jest zakończona“.

Na zapytanie, ile czasu może zająć pacyfikacja, gen. Cona odpowiedział: Wystarczy kilka miesięcy, by kraj cały poddał się, ale trzeba będzie więcej czasu, aby uczynić go tak spokojnym, jak Erytrea. Obecnie askarysi ścigają wszędzie bandytów. Ras Imru ma jeszcze swobodę działania w Godzanie, ale sam nie wie, czy ma poddać się, czy prowadzić walkę partyzancką. Gdzieniedzie walka taka jest prowadzona. Trzeci korpus armii włoskiej, który szedł z Sokota na południe obecnie zawrócił do Makalle. Wskazuje to, że Włosi nie potrzebują posiłków w Addis Abebie.

Generał Cona zapatruje się bardzo optymistycznie na całokształt położenia w Abisynji.

OŻYWIONA DZIAŁALNOŚĆ LOTNICTWA.

Addis Abeba, (PAT.) Lotnictwo włoskie na całym terytorjum Abisynji rozwija ożywioną działalność. Samoloty podtrzymują komunikację pocztową i zaopatrują w żywność oddalone ośrodki, które jeszcze nie zostały połączone drogami. Ruch lotniczy pomiędzy Asmarą a Addis Abebą jest bardzo ożywiony. Codziennie na lotnisku w Addis Abebie ląduje od 20 do 30 samolotów.

ORGANIZACJA SĄDOWNICTWA.

Addis Abeba, (PAT.) Jak donosi agencja Stefani opracowany został program organizacji wymiaru sprawiedliwości w Abisynji. Projekty te przedstawiono do aprobaty władzom centralnym w Rzymie. Przewidują one specjalne trybunały dla koptów, dla muzułmanów, sądy normalne dla Europejczyków, trybunały

mieszane do rozpatrywania sporów pomiędzy Europejczykami a tubylcami.

Król belgijski pośrednikiem

Londyn, (PAT.) Ambasador belgijski oświadczył przedstawicielom prasy, że król Leopold III bawi w charakterze prywatnym w Anglii pod nazwiskiem hr. Rhetu. W poniedziałek król będzie spowrotem w Brukseli.

Paryż, (PAT.) Część prasy w rozwoju ostatnich wypadków dopatruje się oznak poprawienia stosunków angielsko-włoskich.

„Le Journal“ pisze: Możliwym jest, iż król belgijski udał się do Anglii, by grać w golfa, ale zwraca uwagę ten szczególny zbieg okoliczności, iż podróż króla nastąpiła w chwili, kiedy można zaobserwować pewne objawy odprężenia zarówno ze strony angielskiej, jak i włoskiej. Należy przypomnieć, iż król belgijski jest szwagrem księcia Piemontu i udał się do Anglii w szczególnie drażliwej chwili kryzysu na morzu Śródziemnem.

Zagadkowe paczki z Gdańska

NIEZWYKŁA AFERA KRYMINALNA.

Warszawa, 22. 5. (Telef.). Kilkanaście osób w Warszawie otrzymało adresowane z Gdańska przesyłki pocztowe, zawierające rozmaite przedmioty, jak futra, konfekcje, manufakturę różnego rodzaju. Osoba nadawcy nie była podana. Odbiorcy paczek dziwili się, co mają oznaczać te anonimowe przesyłki, aż pewnego dnia zjawila się we wszystkich owych mieszkaniach, do których nadeszły tajemnicze paczki z Gdańska, policja i odebrała owe rzeczy jako pochodzące z kradzieży w Gdańsku. Policja gdańska zwróciła uwagę, że złodzieje gdańscy wobec utrudnionych możliwości zbycia kradzionych rzeczy na terenie Wolnego Miasta wysyłały je pocztą do Polski. Pomysł polegał na zorganizowaniu bandy współników gdańskich złodziei. Wspólnicy ci mieli kradzione w Gdańsku rzeczy sprzedawać w Pol-

sce. Ponieważ wysyłki przekazane na nazwiska współników było połączone z ryzykiem, przesyłano kradziony towar do osób obojętnych, od których te rzeczy miały być odebrane a ewentualnie sprzedane. Policja polska współdziałając z policją gdańską nie zdołała na razie wysledzić zakulisowych postaci w całej tej aferze.

Teror hiszpańskiej służby restauracyjnej.

Madryt, (PAT.) Znaczna część wielkich kawiarni w centrum Madrytu została zamknięta spowodu tego, iż właściciele ich nie zgadzają się wykonać żądania zrzeszonych kelnerów, do magających się zwolnienia służby kawiarnianej i restauracyjnej, należącej do faszystowskiej „falangi hiszpańskiej“. Ruch ten objął również i restauracje. W ciągu dnia wczorajszego w wielu wielkich hotelach nie wydawano obiadów.

Niemcy odciągają Czechosłowację od portu w Gdyni.

Warszawa, 22. 5. (Telef.). Gdańskie koleje handlowe otrzymały informację, że niemieckie koleje państwowe podjęły w Czechosłowacji

usilną agitację i zabiegi na rzecz kierowania eksportu czechosłowackiego kolejami niemieckimi do portów w Hamburgu i w Szczecinie i pomijania portu gdyńskiego. Koleje niemieckie stosują specjalne ulgi taryfowe dla czeskich towarów, wysyłanych do portów niemieckich. Propaganda ta może okazać się szkodliwą dla interesów portu gdyńskiego i narazić go na szkody. W roku minionym z Rusi Podkarpackiej i Słowaczyny skierawono przez Polskę tranzytem do Gdyni 2.530 ton drzewa. Koleje polskie otrzymały za tranzyt 2 miliony koron czeskich. Jest to tylko część tranzytu czechosłowackiego przez Polskę.

Tragiczne zajście w gabinecie sędziego.

Toruń, 22. 5. (PAT.) Dziś o godz. 13-ej w sądzie grodzkim w Pucku niejaki Bensedorf Alfred oddał cztery strzały rewolwerowe do sędziego tegoż sądu Józefa Gordona, zabija-

jąc go na miejscu. Zabójcę aresztowano. Co było powodem zajścia, które miało miejsce w gabinecie sędziego, — na razie niewiadomo.

—000—

Zwolnienia od zaświadczeń wywozowych.

Warszawa, (PAT.) Ukazało się w „Monitorze Polskim“ zarządzenie ministra skarbu w sprawie zwolnienia od obowiązku przedstawiania zaświadczeń walutowych przy wywozie niektórych towarów. Rozporządzenie to postanawia, że poza przypadkami, przewidzianymi w par. 6 (ust. 1—4) rozporządzenia z dnia 8 maja, nie będą wymagane zaświadczenia walutowe przy wywozie zagranicę lub na obszar W. M. Gdańska towarów, które zarządzenie to wymienia.

URZĘDNICY DYPLOMATYCZNI PODLEGAJĄ PRZEPISOM DEWIZOWYM.

Warszawa, 22. 5. (Telef.) Ministerstwo Skarbu ogłosiło instrukcję, wyjaśniającą, że urzędników dyplomatycznych obowiązują przepisy dewizowe w całej rozciągłości. Również i oni muszą uzyskać zezwolenie na wywóz zagranicę kwoty przewyższającej 500 zł.

GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 22. 5. (Telef.) Tendencja dla dewiz utrzymana przy zapotrzebowaniu normalnem.

Amsterdam 359.65, Berlin 213.45, Bruksela 90.00, Kopenhaga 118.10, Londyn 26.45, Nowy Jork 5.31, Paryż 35.01, Praga 22.03, Sztokholm 136.40, Zurych 72.00.

Dla akcji tendencja mocna przy większych obrotach akcjami Banku Polskiego. Bank Polski 101.00, Cukier 27.00, Lilpop 10.75, Norblin 48.75, Ostrowiec 29.50, Starachowice 33.50,

Haberbusch 43.00. Dla papierów procentowych tendencja mocniejsza przy większych obrotach inwestycyjną i stabilizacyjną.

Dolarowa premjowa 49.75, inwestycyjna premjowa 66.50, konwersyjna 52.50, 6 proc. dolarowa 78.50, ziemskie 44.75, ziemskie poznańskie 39.50, dillonowska 95.75, śląska 71.00, Warszawy 70.50, Budowlana 25.75, inwestycyjna 51.50.

—00—

Wygrane na loterii.

Warszawa, 22 maja (Telef.) Podczas dzisiejszego ciągnięcia Państwowej Loterii Klasowej padły wygrane: 50.000 zł. na nr. 111.070, po 10.000 zł. na nry 17992, 81815, 144951, 160517, 182574, po 5.000 zł. na nry 92506, 119306, 136010, po 2.000 zł. na nry 10230, 19941, 20920, 26989, 28460, 29080, 39167, 43495, 52061, 57045, 66299, 69469, 86173, 105142, 119936, 120661, 149983, 144723, 188837, 191425.

Kupuj tylko w Drogerji im. św. Teresy

STEFANA HYŁY
KRAKOW, UL. WISLNA 6.

mydła, kremy, perfumy, wody kolońskie, kosmetyki, gąbki, galanterja toaletowa, zioła, chemikalia i t. d.

Towar w wielkim wyborze najlepszej jakości.

Ceny niskie.

Ceny niskie

Prezes Apelacji Lwowskiej o niezawisłości sędziowskiej i aplikantach sądowych.

We Lwowie odbyło się w tych dniach walne zgromadzenie lwowskiego oddziału Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów Rzplitej. Z obrad na specjalne podkreślenie zasługuje niezmiernie ważna mowa prezesa sądu apel. M. Zbrowskiego, który poruszył szereg spraw związanych z sędziownictwem.

„Zarzut ogólny jaki stawiam przygotowaniu aplikantów sądowych — oświadczył prezes Zbrowski — jest ten, że po skończeniu 3-letniej praktyki z dobremi opiniami kwalifikacyjnymi i po egzaminie sędziowskim z wynikiem dodatnim nie są oni przygotowani, jakby być mogli do sprawowania obowiązków sędziowskich i prokuratorskich. Stykając się celowo z każdym aplikantem bezpośrednio po egzaminach stwierdziłem niejednokrotnie, że **nieprzygotowanie bywa rażące**. Wynika to z bezplanowości praktyki aplikantów w różnych działach sędziownictwa, z **bezmysłnego wykonywania przez nich wielu czynności**, z przeciążenia ich protokołowaniem rozpraw. Sędziowie zbyt często traktują aplikantów tylko jako siły protokolanckie i pozatem nimi się nie interesują. a następnie wydają o tych aplikantach opinie szablonowe, powierzchowne i z reguły dobre, „aby nie szkodzić młodszemu koledze“. Obserwacja faktów rażących doprowadziła mnie do tego, że do opinii kwalifikacyjnych o aplikantach nie przywiązuję wagi. Młodzież wogóle przechodzi kryzys moralny, wynikający nietylko z kryzysu gospodarczego. Zawiodła się na starszym pokoleniu. — Nie ufa mu. Jest osamotniona. — Musimy ją przysparzać. Opanować ją można moralnie tylko własnymi wartościami moralnymi.

Niezawisłość sędziowska jest kamieniem węgielnym wymiaru sprawiedliwości, jest warunkiem nieodzownym, aby sąd mógł spełnić zadanie, postawione mu wyraźnie przez obowiązującą konstytucję, a mianowicie strzeżenia ładu prawnego państwa i kształtowania poczucia prawnego społeczeństwa przez wymiar sprawiedliwości. Istotę i granicę niezawisłości

stanowią: zgodność z ideą ustawy, z własnym zdecydowaniem i bezinteresownym przekonaniem sędziego o prawdzie, z istotą przysięgi sędziowskiej. Sędzia niezawisły sam nakłada sobie jarzmo ustawy i sumienia. Administracja sądowa ma chronić klejnot niezawisłości sędziowskiej przed wszelkimi wpływami postronnymi, które mogłyby zaciemnić jego blask“.

Refleksje po meczu tenisowym z Austrią.

Oczekiwany z wielkim zainteresowaniem mecz tenisowy o puchar Davisa Polska—Austria mamy za sobą. Zakończył się on naszą przegraną 2:3 mimo, że wszyscy począwszy od najbardziej miarodajnych czynników liczyli na pewną wygraną, obliczając już nawet dalsze szanse w walce z Belgią, Francją czy Jugosławią. Obliczenia te zawiodły, albowiem **zawiedli gracze**, a raczej jeden z graczy, któremu wzmówiono, że decydujące spotkanie wygra —

nie licząc się z jego obecni „możliwościami“ psychicznymi.

Przed tem, tak ważnym dla Polski spotkaniem, zarządzono szereg rozgrywek eliminacyjnych, by, jak mówiono, należyście obsadzić „stanowisko“ drugiego obok Hebdy singlisty. Wstawiono więc Tłoczyńskiego, jakkolwiek wykazana przez niego ostatnio forma bynajmniej nie była zadawalająca. Sądono jednak, że ustalona marka „mistrza“, mającego nie jeden sukces za sobą, wystarczy do pokonania „słabszego“ Austriaka.

Przekonał się, że **nadzieje te zawiodły na całej linii**. Ponieśliśmy porażkę tam, gdzie powinniśmy byli wygrać i prawdopodobnie wyjechalibyśmy z Wiednia zwycięzcami, **gdyby nie wieczne eksperymentowanie w przededniu międzypaństwowych spotkań**. Na cóż zdali się eliminacje, skoro wyników ich i tak nie brano pod uwagę i wstawiono zawodnika, którego forma w tej chwili nie dawała żadnej gwarancji wygranej. Rzykujemy twierdzenie, że Tarłowski, jakkolwiek posiada mniej rutyny i techniki, dzięki jednak lepszej kondycji fizycznej i swej ofenzywnej, choć naogół jednostronnej grze, byłby mimo wszystko decydującą o naszym zwycięstwie spotkanie rozstrzygnął na swoją korzyść.

A teraz jeszcze jedno. Przyjął się zwyczaj tłumaczenia niepowodzeń niektórych naszych reprezentantów przysłowiem już załamaniem psychicznym. Tak też było w Wiedniu. Tłoczyński przegrał z Metaxą, „ponieważ załamał się pod ciężarem spoczywającej na nim odpowiedzialności!“ Czyż Austriak nie był w tej samej sytuacji?

Dalszym, zasadniczym błędem było zestawienie pary dublowej w składzie Hebda—Tarłowski, o którym nikomu nawet się nie śniło. Był to znowu jeden z tych eksperymentów, które narażają nas na niepotrzebną kompromitację. W grze tej zgóry przygotowani byliśmy na utratę punktu. W jakimkolwiek bowiem zestawieniu, dubel nasz nie mógł liczyć na wygraną z doskonałą parą Austriaków. Można było jednak z sytuacji wyjść z honorem, wystawiając wypróbowaną już parę, a nie zupełnie niezgranych ze sobą zawodników. Organizuje się obozy treningowe, omawia i ustanawia się składy, a gdy przychodzi do spotkania wszystko bierze w łeb i próbuje się nowych kombinacji.

To nie wszystko. Przed kilku dniami rozpoczęły się międzynarodowe mistrzostwa tenisowe Francji, do których obok Jędrzejowskiej, zgłoszeni zostali Hebda i Tłoczyński. Dowiadujemy się tymczasem, że gracze nasi, mimo doskonałej formy (zwłaszcza Hebda), do Paryża nie pojechali, albowiem musieli spieścić do kraju, by zdążyć na „pokazówki“ do... Bielska!

W związku z tem nasuwa się na myśl identyczna sytuacja z ubiegłego roku, kiedy to w pełni sezonu, czołowych naszych tenisistów wysłano na „urlop“. Przypomniano sobie o nich dopiero po kilku tygodniach w przeddzień międzypaństwowego meczu z Węgrami w Balatonie, który zakończył się kompromitującą nas porażką (0:5), spowodowaną zupełnym brakiem treningu.

Kłeska w Balatonie i przegrana w Wiedniu niech będą przestrożą dla panów z P.Z.L.T.!

(efo).

Komarzy zatrzymują samochody.

Przebieg Zundersee tamą, która morze to przedzieliła na dwie części, zamieniając część odcięta zwaną teraz IJsselmeer w jezioro o wodzie słodkiej, spowodowało wymarcie wszystkich ryb morskich, tępiących zalążki komarów. Skutkiem tego w roku bieżącym powstała istna plaga komarów na tamie, którą połączono prowincję holendersko-północną z Fryzją. Plaga ta stała się do tego stopnia przykłą, że musiano wstrzymać zupełnie ruch samochodowy na tamie, ponieważ niezliczone miliony komarów przedostają się do radiatorów i zatrzy-

mują motor. Obecnie czynnik miarodajny rozpoczęły energiczną akcją, celem wytepienia szkodników. Próby zniszczenia komarów gazami okazały się zawodne. Chmury komarów na skutek ułatwiających się gazów usunęły się na bok, aby potem znów powrócić na tamę. W domach okolicznych mieszkańcy zmuszeni są do zapalania światła w jasny dzień, ponieważ komary, obiegające szyby okien tworzą czarną zasłonę, przez którą nie przedostaje się żadne światło.

Przygotowania do jubileuszu Ks. Kard. Kakowskiego.

Archidiecezja warszawska przygotowuje się do uroczystości jubileuszowych. Ks. Kardynała Al. Kakowskiego. Uroczysta akademja odbędzie się w Domu im. Piusa XI przy ul. Nowogrodzkiej w środę dnia 3 czerwca br. o godzinie 5 popoł. Solenne nabożeństwo odprawi Dośtojny Jubilat w dniu 4 czerwca o godzinie 10 rano w archikatedrze św. Jana. Obchód Jubileuszu 50-lecia Jego Eminencji znalazł żywe echo nietylko w archidiecezji, ale i poza nią, czego świadectwem jest wielka ilość instytucyj, które zgłosiły swój udział. Informacyj udziela Komitet jubileuszowy (Miodowa 17, lokal Katoickiej Agencji Prasowej). (KAP).

Ambasador Chłapowski o potrzebie dla Polski terenów kolonjalnych.

Podczas ostatniego obiadu miesięcznego Towarzystwa Geografji Handlowej („Societe de Geographie Commerciale“) w Paryżu ambasador Chłapowski wygłosił mowę, w której powiedział między innymi: — „Pragnę tutaj oświadczyć, że posiadamy (w Polsce) 400 tysięcy rocznego przyrostu ludności. Chcemy żyć. Tymczasem na kontynencie niema już dla nas możliwości takiej ekspansji, któraby nie naruszyła cudzych interesów. Musimy więc szukać gdzieindziej terenów dla nadwyżki naszej ludności“. Dalej mówca zaznaczył: „Co do Polski, należy się spodziewać już w niedalekiej przyszłości, że **wystąpi ona z żądaniem kolonjalnym**. Nie mówię tego jako dyplomata, ale jako obywatel polski. Świadomy potrzeb swojej ojczyzny“.

Celem uregulowania nakładu prosimy o jaknajrychlejsze uregulowanie prenumeraty.

Uznanie zagranicą dla Kół Krajoznawczych Młodzieży Szkolnej w Polsce.

W Krakowie odbywa się ogólnopolski zjazd opiekunów i delegatów Kół Krajoznawczych Młodzieży Szkolnej. O otwarciu zjazdu pisaliśmy wczoraj. Koła Krajoznawcze Młodzieży Szkolnej rozwijają niezwykle ożywioną działalność i poszczycić się mogą pięknymi rezultatami. Wyniki ich prac przedstawił obszernie na zjeździe dr. Tad. Seweryn. W Polsce istnieje 300 Kół Krajoznawczych Młodzieży Szkolnej. Skupiają one około 20 tysięcy młodzieży. Koło nowosądeckie odbudowało zabytkową kapliczkę w Krasnem Potockiem. Koło bocheńskie zinwentaryzowało kopce i grodziska, bardzo liczne w tej okolicy. Kilka kół współpracuje z redakcją „Słownika geograficznego“, do którego dostarcza materiałów naukowych (!). Materiałami naukowymi, gromadzonymi przez Koła Krajoznawcze, posłużyli się w swych dziełach profesorowie Bystrzeń, Mozyński i Poniatowski. Oto niektóre rezultaty

prac młodych krajoznawców. Zyskali oni sobie przez nie uznanie Min. Oświaty, które poparło finansowo obóz krajoznawczy w Jurgowie na Spiszu, oraz wyznaczyło nagrody dla Kół najlepiej pracujących. Słowa uznania spotkały również Koła Krajoznawcze ze strony zagranicy, między innymi za ekspozycję, przesłaną na wielką wystawę krajoznawczą do stolicy Irlandji Dublina. W czasie międzynarodowej konferencji delegatów schronisk wycieczkowych delegat niemiecki Adolf Schirrmann, mile zdziwiony wynikami pracy polskiej młodzieży szkolnej na terenie krajoznawczym, wyraził życzenie, by w Niemczech krajoznawstwo przybrało podobne formy wychowawcze jak w Polsce.

Katastrofa samochodowa w Myślenicach.

W motorze przejeżdżającego z Krakowa przez Myślenice auta nastąpił wybuch, przy czym momentalnie powstał pożar zbiornika z benzyną. Kierujący autem Jaworski stracił panowanie nad kierownicą i wjechał autem na przydrożny słup na rynku myślenickim. przy czym najechał na stojących na rynku Atergut i Marka. Przygodni widzowie szybko pożar auta ugasił. Jadące w aucie 2 osoby, jak również kierowca wyszli z wypadku bez szwanku, natomiast Atergut doznał ciężkich obrażeń nogi i przewieziony został do szpitala, Marka opatrzył lekarz na miejscu.

KINOTEATR DŹWIĘKOWY

Wyświetla od czwartku dnia 21 bm. wspaniałą komedię muzyczną o światowym rozgłosie. Piękne melodie. Orkan tańca. Wulkan humoru.

CASINO DE PARIS

Atrakcyjny obraz rozgrywający się na tle bardzo bogatej wystawy, urozmaicony licznymi piosenkami i rewelacyjnymi tańcami. W rolach głównych: Fenomenalny **AL. JOLSON**, czarująca **RUBY KEELER**, uroczą **HENDA FARREL**. Czarowne ułudy nocnego życia New Jorku. Film dla wszystkich, którzy kochają piękno, muzykę i taniec. Początek seansów w dnie powszednie o godz. 5, 7 i 9-10. W niedzielę i święta o godz. 3 popołudniu.

W
A
N
D
A
Sw. Getrudry 5.

